

131/22 – K

Question Booklet Alpha Code

A

	Question Booklet Sl. No.
--	--------------------------

A

Total Number of Questions : 100

Time : 90 Minutes

Maximum Marks : 100

**INSTRUCTIONS TO CANDIDATES**

1. The Question Paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of Question Booklets with Question Booklet Alpha Code viz. **A, B, C & D**.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the Question Booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him/her contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same Alpha Code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 80 are printed both in English and in Kannada. Doubts regarding the meaning and translation of Question Serial No. 1 to 80 will be settled based on the Questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices **(A), (B), (C)** and **(D)** having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

A

131/22 – K

1. Which is the correct chronological order of following events ?
  - i. Kurichiya Revolt
  - ii. Kundara Proclamation
  - iii. Pazhassi Revolt
  - iv. Malabar Rebellion

A) iii, i, ii and iv      B) i, iii, ii and iv      C) iii, iv, ii and i      D) iii, ii, i and iv
2. Match the following :

i. Nana Sahib	a. Arrah
ii. Kunwar Singh	b. Kanpur
iii. Shah Mal	c. Faizabad
iv. Maulvi Ahmadullah Shah	d. Barout

A) i – d, ii – c, iii – a, iv – b      B) i – b, ii – a, iii – d, iv – c  
C) i – b, ii – c, iii – d, iv – a      D) i – d, ii – c, iii – b, iv – a
3. Which of the following statement is/are correct about the UNESCO World Heritage Sites in India ?
  - i. UNESCO declared Rudreshwara (Ramappa) temple of Telangana as the World Heritage Site in 2020.
  - ii. UNESCO declared Dholavira, an Indus Valley Civilization site, as the World Heritage Site in 2021.
  - iii. There are 40 sites from India in the World Heritage list of UNESCO upto 2021.

A) Only i and ii      B) Only i and iii  
C) Only ii and iii      D) All of the above (i, ii and iii)
4. Statements regarding the cropping seasons in India are given below. Choose the correct option.
  - i. The Rabi season begins with the onset of winter.
  - ii. Zaid is a short duration of cropping season begins after harvesting of Rabi crop.
  - iii. Kharif season largely coincides with Southwest monsoon.

A) Only i      B) Only ii  
C) Only i and ii      D) All of the above (i, ii and iii)
5. Which of the following types of rocks correctly matches with their example ?
  - i. Igneous rock – Basalt
  - ii. Sedimentary rock – Slate
  - iii. Metamorphic rocks – Marble

A) Only i and ii are correct  
B) Only i and iii are correct  
C) Only ii and iii are correct  
D) Only i is correct

1. ಕೆಳಗಿನ ಘಟನೆಗಳ ಸರಿಯಾದ ಕಾಲಾನುಕ್ರಮ ಯಾವುದು ?
- ಕುರಿಚಿಯ ದಂಗೆ
  - ಕುಂದರ ಘೋಷಣೆ
  - ಪಳ್ಳಶಿ ದಂಗೆ
  - ಮಲಬಾರ್ ಬಂಡಾಯ
- A) iii, i, ii ಮತ್ತು iv      B) i, iii, ii ಮತ್ತು iv      C) iii, iv, ii ಮತ್ತು i      D) iii, ii, i ಮತ್ತು iv
2. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ :
- ನಾನಾ ಸಾಹಿಬ್
  - ಕನ್ವರ್ ಸಿಂಗ್
  - ಶಾಹ್ ಮಾಲ್
  - ಮೌಲ್ವಿ ಅಹ್ಮದುಲ್ಲಾ ಶಾ
- ಅರಾಹ್
  - ಕಾನ್ಪುರ
  - ಫೈಜಾಬಾದ್
  - ಬರೋಟ್
- A) i – d, ii – c, iii – a, iv – b      B) i – b, ii – a, iii – d, iv – c  
C) i – b, ii – c, iii – d, iv – a      D) i – d, ii – c, iii – b, iv – a
3. ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಯುನೆಸ್ಕೋ ವಿಶ್ವ ಪರಂಪರೆಯ ತಾಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- ಯುನೆಸ್ಕೋ 2020 ರಲ್ಲಿ ತೆಲಂಗಾಣದ ರುದ್ರೇಶ್ವರ (ರಾಮಪ್ಪ) ದೇವಾಲಯವನ್ನು ವಿಶ್ವ ಪರಂಪರೆಯ ತಾಣವೆಂದು ಘೋಷಿಸಿತು.
  - ಯುನೆಸ್ಕೋ ಸಿಂಧೂ ಕಣಿವೆಯ ನಾಗರಿಕತೆಯ ತಾಣದಲ್ಲಿರುವ ಧೋಲವೀರಾವನ್ನು 2021 ರಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವ ಪರಂಪರೆಯ ತಾಣವೆಂದು ಘೋಷಿಸಿತು.
  - 2021 ರವರೆಗಿನ ಯುನೆಸ್ಕೋದ ವಿಶ್ವ ಪರಂಪರೆಯ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಭಾರತದಿಂದ 40 ತಾಣಗಳಿವೆ.
- A) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ      B) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ  
C) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ      D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)
4. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆಗಳ ಋತುಗಳ ಬಗೆಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ.
- ಚಳಿಗಾಲದ ಆರಂಭದೊಂದಿಗೆ ರಾಬಿ ಋತುವು ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುತ್ತದೆ.
  - ಝೆಡ್ ಎಂಬುದು ಕಡಿಮೆ ಅವಧಿಯ ಬೆಳೆಯ ಋತುವಾಗಿದ್ದು, ಇದು ರಾಬಿ ಬೆಳೆಯ ಕೊಯ್ಲಿನ ಅನಂತರ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುತ್ತದೆ.
  - ಖಾರಿಫ್ ಋತುವು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ನೈಋತ್ಯ ಮಾನ್ಸೂನ್ ಜೊತೆ ಸೇರಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.
- A) i ಮಾತ್ರ      B) ii ಮಾತ್ರ  
C) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ      D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)
5. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಶಿಲೆಗಳು ಅವುಗಳ ಉದಾಹರಣೆಯೊಂದಿಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗುತ್ತವೆ ?
- ಅಗ್ನಿ ಶಿಲೆ – ಬಾಸಾಲ್ಟ್
  - ಸೆಡಿಮೆಂಟರಿ ಶಿಲೆ – ಸ್ಲೇಟ್
  - ರೂಪಾಂತರ ಶಿಲೆಗಳು – ಅಮೃತಶಿಲೆ
- A) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
B) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
C) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
D) i ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ



6. ಭಾರತೀಯ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಫೆಬ್ರವರಿ 2022 ರಲ್ಲಿ EOS-04 (ಭೂಮಿಯ ವೀಕ್ಷಣಾ ಉಪಗ್ರಹ)ನೊಂದಿಗೆ PSLV-C52 ಅನ್ನು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ಉಡಾವಣೆ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- ಉಪಗ್ರಹ EOS-04 ಅನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಯು.ಆರ್.ರಾವ್ ಉಪಗ್ರಹ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಸಾಧಿಸಲಾಗಿದೆ.
  - ಉಪಗ್ರಹ EOS-04 ಎಲ್ಲಾ ಹವಾಮಾನ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತಮ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲಾದ ರಾಡಾರ್ ಇಮೇಜಿಂಗ್ ಉಪಗ್ರಹವಾಗಿದೆ.
  - ವಾಹನವು ಎರಡು ಸಣ್ಣ ಉಪಗ್ರಹಗಳನ್ನು ಇರಿಸಿತು.
- A) i ಮಾತ್ರ  
B) ii ಮಾತ್ರ  
C) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ  
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)
7. ಭಾರತದಲ್ಲಿ 1991 ರ ಆರ್ಥಿಕ ಉದಾರೀಕರಣಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು/ವು ಕಾರಣವಾಗಿತ್ತು/ದ್ದವು ?
- ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ.
  - ಅಗತ್ಯ ವಸ್ತುಗಳ ಬೆಲೆ ಏರಿಕೆ.
  - ಕಡಿಮೆ ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ಮೀಸಲು.
  - ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ರಚನಾತ್ಮಕ ಬದಲಾವಣೆ.
- A) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ  
B) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ  
C) i, ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ  
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii, iii ಮತ್ತು iv)
8. 'ತಲೆ ಎಣಿಕೆ ಅನುಪಾತ'ವು ಈ ಮಾಪನದೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ
- A) ತಲಾ ಆದಾಯ  
B) ಸಾಕ್ಷರತಾ ದರ  
C) ನಿರುದ್ಯೋಗ  
D) ಬಡತನ
9. 2021 – 2022 ರ ಆರ್ಥಿಕ ಸಮೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ಸಂಬಂಧಿತ ಅಡೆ ತಡೆಗಳಿಂದ ಭಾರತೀಯ ಆರ್ಥಿಕತೆಯಲ್ಲಿ ಇದು ಕನಿಷ್ಠ ಪ್ರಭಾವಿತ ವಲಯವಾಗಿದೆ
- A) ಉತ್ಪಾದನಾ ವಲಯ  
B) ಕೃಷಿ ವಲಯ  
C) ಸೇವಾ ವಲಯ  
D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
10. ಟಿಕ್ ಎಂಬುದು \_\_\_\_\_ ಗೆ ವೆಕ್ಟರ್ ಆಗಿದೆ.
- A) ಲಿಮ್ ರೋಗ  
B) ಮಲೇರಿಯಾ  
C) ಕಾಲಾ ಆಜರ್  
D) ನಿದ್ರಾಹೀನತೆ
11. ಈ ಮಿಷನ್ ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಪರಿವರ್ತಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ
- A) ಆಶಾಕಿರಣಂ  
B) ಹೃದ್ಯಂ  
C) ಆದ್ರ್ವಂ  
D) ಲೈಫ್ ಮಿಷನ್
12. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕೋವಿಡ್ 19 ಲಸಿಕೆಯನ್ನು ಈ ದಿನದಂದು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು
- A) 26-01-2021  
B) 16-01-2021  
C) 7-04-2021  
D) 1-01-2021
13. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಗೋಚರ ಬೆಳಕಿನ ಫೋಟೋಸೆನ್ಸಿಟಿವ್ ವಸ್ತು ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ ?
- A) ಸೋಡಿಯಂ  
B) ರುಬಿಡಿಯಂ  
C) ಕ್ಯಾಡ್ಮಿಯಂ  
D) ಲಿಥಿಯಂ
14. 2022 ರ ಫೆಬ್ರವರಿ 14 ರಂದು ಇಸ್ರೋದ PSLV-C52 ರಾಕೆಟ್‌ನಿಂದ ಉಡಾವಣೆಯಾಗದ ಉಪಗ್ರಹವನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
- A) EOS-04  
B) INS-2TD  
C) CMS-01  
D) INSPIREsat-1

131/22 – K

15. In aqueous solution Lithium is a more powerful reducing agent than Caesium, because
- A) First ionisation enthalpy of Caesium is less
  - B) First ionisation enthalpy of Lithium is less
  - C) Hydration enthalpy of Lithium ion is high
  - D) Hydration enthalpy of Caesium ion is high
16. The Nobel Prize in Chemistry 2021 was awarded jointly to Benjamin List and David W.C. Macmillan for
- A) The development of Lithium ion battery
  - B) The development of asymmetric organo catalysis
  - C) The development of a method for genome editing
  - D) The development of cryo-electron microscopy
17. 'In What Language Does Rain Fall Over Tormented Cities' was the title of a lecture by distinguished writer Smt. Arundhati Roy in memory of the great German writer W.G. Sebald. Name the work by Arundhati Roy in which she has included the text of this lecture.
- A) The Ministry of Utmost Happiness
  - B) Walking with Comrades
  - C) Azadi : Freedom, Fascism, Fiction
  - D) The Algebra of Infinite Justice
18. Sugandhi and Madhava are the characters of a Tulu language film directed by Abhaya Simha, which received the award for the Best Feature Film in Tulu, at the 65<sup>th</sup> National Film Awards ceremony. Name this film which, was a retelling of William Shakespeare's 'Macbeth' in a setting among the Mogaveera Community of Coastal Karnataka.
- A) Bangar Patler
  - B) Paddayi
  - C) Veeram
  - D) Madipu
19. Who invented the World Wide Web (WWW) ?
- A) Alan Turning
  - B) Steve Jobs
  - C) Bill Gates
  - D) Tim Berners Lee
20. \_\_\_\_\_ is the example of Infrastructure as a Service (IaaS) cloud computing.
- A) Amazon Web Service EC2
  - B) Google Workspace
  - C) Google G Suite
  - D) Big Commerce
21. Find the value of  $\frac{6.4 \times 6.4 \times 6.4 - 3.6 \times 3.6 \times 3.6}{(6.4 \times 6.4 + 6.4 \times 3.6 + 3.6 \times 3.6)(6.4 \times 6.4 - 3.6 \times 3.6)}$ .
- A) 10
  - B) 3.2
  - C) 1
  - D)  $\frac{1}{10}$

15. ಜಲೀಯ ದ್ರಾವಣದಲ್ಲಿ ಲಿಥಿಯಂ ಸೀಸಿಯಂಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಶಕ್ತಿಯುತವಾದ ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸುವ ಏಜೆಂಟ್, ಏಕೆಂದರೆ
- ಸೀಸಿಯಂನ ಮೊದಲ ಅಯಾನೀಕರಣ ಎಂಥಾಲ್ಪಿ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದೆ
  - ಲಿಥಿಯಂನ ಮೊದಲ ಅಯಾನೀಕರಣ ಎಂಥಾಲ್ಪಿ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದೆ
  - ಲಿಥಿಯಂ ಅಯಾನಿನ ಜಲಸಂಚಯನ ಎಂಥಾಲ್ಪಿ ಅಧಿಕವಾಗಿದೆ
  - ಸೀಸಿಯಂ ಅಯಾನಿನ ಜಲಸಂಚಯನ ಎಂಥಾಲ್ಪಿ ಅಧಿಕವಾಗಿದೆ
16. ರಸಾಯನ ಶಾಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿ 2021 ರ ನೋಬೆಲ್ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಬೆಂಜಮಿನ್ ಲಿಸ್ಟ್ ಮತ್ತು ಡೇವಿಡ್ ಡಬ್ಲ್ಯೂ.ಸಿ. ಮ್ಯಾಕ್‌ಮಿಲನ್ ರವರಿಗೆ \_\_\_\_\_ ಗಾಗಿ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ನೀಡಲಾಯಿತು.
- ಲಿಥಿಯಂ ಅಯಾನ್ ಬ್ಯಾಟರಿಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
  - ಆಸಿಮೆಟ್ರಿಕ್ ಆರ್ಗನೋ ಕೆಟಾಲಿಸಿಸ್‌ನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
  - ಜೀನೋಮ್ ಎಡಿಟಿಂಗ್ ವಿಧಾನದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
  - ಕ್ರಯೋ-ಇಲೆಕ್ಟ್ರಾನ್ ಮೈಕ್ರೋಸ್ಕೋಪಿಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
17. 'ಇನ್ ವಾಟ್ ಲ್ಯಾಂಗ್ವೇಜ್ ಡಸ್ ರೇನ್ ಫಾಲ್ ಓವರ್ ಟೊರ್‌ಮೆಂಟೆಡ್ ಸಿಟೀಸ್' ಎಂಬುದು ಶ್ರೇಷ್ಠ ಜರ್ಮನ್ ಬರಹಗಾರ ಡಬ್ಲ್ಯೂ.ಜಿ. ಸೀಬಾಲ್ಡ್ ಅವರ ನೆನಪಿಗಾಗಿ ಖ್ಯಾತ ಲೇಖಕಿ ಶ್ರೀಮತಿ ಅರುಂಧತಿ ರಾಯ್ ಅವರ ಉಪನ್ಯಾಸದ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಾಗಿದೆ. ಈ ಉಪನ್ಯಾಸದ ಪಠ್ಯವನ್ನು ಸೇರಿಸಿರುವ ಅರುಂಧತಿ ರಾಯ್ ಅವರ ಕೃತಿಯನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
- ದಿ ಮಿನಿಸ್ಟ್ರಿ ಆಫ್ ಅಟ್‌ಮೋಸ್ಪ್ಹಿಯಾಪಿಸೆನ್ಸ್
  - ವಾಕಿಂಗ್ ವಿಡ್ ಕಾಪ್ರೇಡ್ಸ್
  - ಆಜಾದಿ : ಪ್ರೀಡಂ, ಫ್ಯಾಸಿಸಂ, ಫಿಕ್ಸನ್
  - ದಿ ಆಲ್ಟಿಮಾ ಆಫ್ ಇನ್‌ಫಿನಿಟ್ ಜರ್ನೀಸ್
18. ಸುಗಂಧಿ ಮತ್ತು ಮಾಧವ ಎಂಬುದು ಅಭಯಸಿಂಹ ನಿರ್ದೇಶನದ ತುಳು ಭಾಷೆಯ ಚಲನಚಿತ್ರದ ಪಾತ್ರಗಳಾಗಿದ್ದು, ಇದು 65ನೆಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಚಲನಚಿತ್ರ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಸಮಾರಂಭದಲ್ಲಿ ತುಳುವಿನ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಚಲನಚಿತ್ರ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಿತು. ಕರಾವಳಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಮೊಗವೀರ ಸಮುದಾಯದ ಸನ್ನಿವೇಶ ಕುರಿತು ವಿಲಿಯಂ ಷೇಕ್ಸ್‌ಪಿಯರ್‌ರವರ 'ಮ್ಯಾಕ್‌ಬೆತ್'ನ ಪುನರ್‌ಕಥನದಂತಿರುವ ಚಲನಚಿತ್ರವನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
- ಬಂಗಾರ್ ಪಟ್ಟೇರ್
  - ಪಡ್ಡಾಯಿ
  - ವೀರಂ
  - ಮದಿಪು
19. ವರ್ಲ್ಡ್ ವೈಡ್ ವೆಬ್ (WWW) ಅನ್ನು ಯಾರು ಕಂಡುಹಿಡಿದರು ?
- ಅಲೆನ್ ಟರ್ನಿಂಗ್
  - ಸ್ಟೀವ್ ಜಾಬ್ಸ್
  - ಬಿಲ್ ಗೇಟ್ಸ್
  - ಟಿಮ್ ಬರ್ನರ್ಸ್ ಲೀ
20. \_\_\_\_\_ ಎಂಬುದು ಇನ್‌ಫ್ರಾಸ್ಟ್ರಕ್ಚರ್ ಆ್ಯಸ್ ಎ ಸರ್ವಿಸ್ (IaaS) ಕ್ಲೌಡ್ ಕಂಪ್ಯೂಟಿಂಗ್‌ನ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ.
- ಅಮೆಜಾನ್ ವೆಬ್ ಸರ್ವಿಸ್ EC2
  - ಗೂಗಲ್ ವರ್ಕ್‌ಸ್ಪೇಸ್
  - ಗೂಗಲ್ ಜಿ ಸೂಟ್
  - ಬಿಗ್ ಕಾಮರ್ಸ್
21. 
$$\frac{6.4 \times 6.4 \times 6.4 - 3.6 \times 3.6 \times 3.6}{(6.4 \times 6.4 + 6.4 \times 3.6 + 3.6 \times 3.6)(6.4 \times 6.4 - 3.6 \times 3.6)}$$
 ಇದರ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- 10
  - 3.2
  - 1
  - $\frac{1}{10}$

**131/22 – K**

22. If an article is sold for Rs. 182 at a loss of 9%, what should be its selling price in order to earn a profit of 9% ?  
A) 200                      B) 210                      C) 218                      D) 220
23. In the first 10 overs of a cricket match, the run rate was 3.8. What should be the run rate in the remaining 40 overs to reach the target of 288 runs ?  
A) 6                          B) 6.25                      C) 6.5                      D) 6.75
24. To complete a piece of work, A alone takes 10 days and B alone takes 20 days, respectively. With the help of C, they finish the work in 4 days. In how many days C alone can complete the work ?  
A) 10                          B) 11                          C) 12                          D) 13
25. The value of a machine depreciates at the rate of 10% every year. It was purchased 3 years ago. If its present value is Rs. 10,935, its purchase price was  
A) Rs. 12,000              B) Rs. 14,000              C) Rs. 15,000              D) Rs. 17,000
26. Fill in the blank :  
256 : 8 :: 32 : \_\_\_\_\_  
A) 2                          B) 3                          C) 4                          D) 5
27. Ajay walked 20 meters towards South. Then he turned to his left and walked 15 meters. He then turned to his left and walked 20 meters. He again turned to his right and walked 25 meters. At what distance is he from the starting point and in which direction ?  
A) 40m, E                  B) 45 m, E                  C) 25 m, N                  D) 20 m, N
28. What is the next number in the series 3, 6, 11, 18, . . . . ?  
A) 26                          B) 27                          C) 28                          D) 29
29. Find out the mirror image of BRAIN.  
A) NIARB                  B) IIAFB                  C) NIARB                  D) IIAFB
30. If 'MANGO' is written as 'LBMHN' in some coding, then 'FRUIT' is written as  
A) EQTJS                  B) ESTJS                  C) GSTJS                  D) ESVJS
31. \_\_\_\_\_ observes, 'law must be stable, yet it cannot stand still'.  
A) Holland                      B) Roscoe Pound  
C) Salmond                      D) Allen

**A**



22. ಒಂದು ವಸ್ತುವನ್ನು 9% ನಷ್ಟದಲ್ಲಿ ರೂ. 182 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರೆ, 9% ಲಾಭವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಮಾರಾಟದ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಎಷ್ಟು ನಿಗದಿಪಡಿಸಬೇಕು ?  
A) 200 B) 210 C) 218 D) 220
23. ಕ್ರಿಕೆಟ್ ಪಂದ್ಯದ ಮೊದಲ 10 ಓವರ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ರನ್ ದರ 3.8 ಆಗಿತ್ತು . 288 ರನ್‌ಗಳ ಗುರಿಯನ್ನು ತಲುಪಲು ಉಳಿದ 40 ಓವರ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ರನ್ ದರ ಎಷ್ಟಿರಬೇಕು ?  
A) 6 B) 6.25 C) 6.5 D) 6.75
24. ಒಂದು ಕೆಲಸವನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು A ಒಬ್ಬನೇ 10 ದಿನಗಳನ್ನು ಮತ್ತು B ಒಬ್ಬನೇ 20 ದಿನಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. C ಯ ಸಹಾಯದಿಂದ ಅವರು 4 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮುಗಿಸುತ್ತಾರೆ. C ಒಬ್ಬನೇ ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮುಗಿಸಬಹುದು ?  
A) 10 B) 11 C) 12 D) 13
25. ಒಂದು ಯಂತ್ರದ ಮೌಲ್ಯವು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ 10% ದರದಲ್ಲಿ ಕುಸಿಯುತ್ತದೆ. ಅದನ್ನು 3 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅದರ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 10,935 ಆಗಿದ್ದರೆ, ಅದರ ಖರೀದಿ ಬೆಲೆ ಎಷ್ಟು ?  
A) ರೂ. 12,000 B) ರೂ. 14,000 C) ರೂ. 15,000 D) ರೂ. 17,000
26. ಬಿಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ತುಂಬಿಸಿರಿ :  
256 : 8 :: 32 : \_\_\_\_\_  
A) 2 B) 3 C) 4 D) 5
27. ಅಜಯ್ ದಕ್ಷಿಣದ ಕಡೆಗೆ 20 ಮೀಟರ್‌ಗಳಷ್ಟು ನಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಅನಂತರ ಅವನು ತನ್ನ ಎಡಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 15 ಮೀಟರ್‌ಗಳಷ್ಟು ನಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಅನಂತರ ಮತ್ತೆ ತನ್ನ ಎಡಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 20 ಮೀಟರ್‌ಗಳಷ್ಟು ನಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಪುನಃ ತನ್ನ ಬಲಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 25 ಮೀಟರ್‌ಗಳಷ್ಟು ನಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಈಗ ಅವನು ತಾನು ಹೊರಟ ಸ್ಥಾನದಿಂದ ಎಷ್ಟು ದೂರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಯಾವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿದ್ದಾನೆ ?  
A) 40 ಮೀ. ಪೂರ್ವ B) 45 ಮೀ. ಪೂರ್ವ C) 25 ಮೀ. ಉತ್ತರ D) 20 ಮೀ. ಉತ್ತರ
28. 3, 6, 11, 18, . . . . ಈ ಶ್ರೇಣಿಯಲ್ಲಿ ಮುಂದಿನ ಸಂಖ್ಯೆ ಯಾವುದು ?  
A) 26 B) 27 C) 28 D) 29
29. BRAIN ಎಂಬುದರ ಕನ್ನಡಿಯ ಪ್ರತಿಬಿಂಬವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.  
A) NIARB B) IAIAB C) NIARB D) IAIAB
30. ಕೆಲವು ಸಂಕೇತಿಕರಣದಲ್ಲಿ 'MANGO' ಎಂಬುದನ್ನು 'LBMHN' ಎಂದು ಬರೆದರೆ 'FRUIT' ಎಂಬುದನ್ನು ಹೀಗೆ ಬರೆಯಬಹುದು  
A) EQTJS B) ESTJS C) GSTJS D) ESVJS
31. 'ಕಾನೂನು ಸ್ಥಿರವಾಗಿರಬೇಕು, ಆದರೂ ಅದು ನಿಶ್ಚಲವಾಗಿರುವಂತಿಲ್ಲ' ಎಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟವರು  
A) ಹಾಲೆಂಡ್ B) ರೋಸ್ಸೋ ಪೌಂಡ್  
C) ಸಾಲ್ಮಂಡ್ D) ಅಲೆನ್



32. ಜುರಾ ಇನ್ ರೆ ಪ್ರೋಪ್ರಿಯಾ ಇದನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ  
 A) ಗುಲಾಮಗಿರಿ B) ಅಡಮಾನಗಳು  
 C) ಟ್ರೇಡ್‌ಮಾರ್ಕ್‌ಗಳು D) ಗುತ್ತಿಗೆಗಳು
33. “ಕಾನೂನು ಸಿದ್ಧಾಂತವೆಂದರೆ, ಎಲ್ಲಾ ಕಾನೂನುಸಂಬಂಧಿ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳ ಬಹು ಅಂಶವಾದ, ಕಾನೂನಿನ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನೇ ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಿಸಲು ಬೇಕಾಗಿ ‘ಕಾನೂನು ಎಂದರೆ ಏನು’ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಉತ್ತರಿಸುವ ಒಂದು ಯತ್ನ.” ಎಂದು ಹೇಳಿದವರು  
 A) ಸಿಸೆರೋ B) ಡೈಸಿ C) ಗ್ರೇ D) ಫಿಟ್ಸ್‌ಜೆರಾಲ್ಡ್
34. ‘ರೂಢಿಗಳು ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್‌ನ ಕಾನೂನುಗಳ ಪ್ರಮುಖ ತ್ರಿಕೋನಗಳು’ ಎಂದು ಹೇಳಿದವರು ಯಾರು ?  
 A) ಸರ್ ಎಡ್ವರ್ಡ್ ಕೋಕ್  
 B) ಸರ್ ಥಾಮಸ್ ಪ್ಲೇಮಿಂಗ್  
 C) ಸರ್ ವಿಲಿಯಂ ಹಾಂಕ್‌ಪೋರ್ಟ್  
 D) ಸರ್ ರಾಬರ್ಟ್ ಹೈಡ್
35. ಭವಿಷ್ಯಾನ್ವಯದ ಪೋಷಣೆ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಕಾರ್ಡೋಜೊ ಅವರು \_\_\_\_\_ ನಲ್ಲಿ ವಿಧಿಸಿದರು.  
 A) ಗೆರಾರ್ಡ್ ವಿರುದ್ಧ ವರ್ಥ್‌ಆಫ್ ಪ್ಯಾರಿಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್  
 B) ನಾರ್ಡನ್ ರೈಲ್ವೆ ವಿರುದ್ಧ ಸನ್‌ಬರ್ನ್ಸ್ ಆಯಿಲ್ ರಿಫೈನಿಂಗ್ ಕಂಪೆನಿ  
 C) ಟಿವೆರ್ಟೋನ್ ಎಸ್ಟೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ವಿರುದ್ಧ ವಿಯರ್‌ವೆಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್  
 D) ಬಾಬಾ ನಾರಾಯಣ್ ಲಕ್ರಾಸ್ ವಿರುದ್ಧ ಸಬೂಸಾ
36. ಅಧೀನ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿ ಅಥವಾ ಅರೆ-ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಈಗಾಗಲೇ ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಆದೇಶವನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ರಿಟ್‌ಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?  
 A) ಮ್ಯಾಂಡಮಸ್ B) ಪ್ರೋಹಿಬಿಷನ್  
 C) ಸರ್ಟಿಯೋರರಿ D) ಕೋ ವಾರಂಟೋ
37. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಧನ ಮಸೂದೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಯಾವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ ?  
 A) ತೆರಿಗೆಯ ಬದಲಾವಣೆ B) ತೆರಿಗೆ ರದ್ದತಿ  
 C) ದಂಡ ವಿಧಿಸುವುದು D) ತೆರಿಗೆ ನಿಯಂತ್ರಣ
38. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.  
 1. ಸಂವಿಧಾನದ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ VII, ಪಟ್ಟಿ I ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ II ರಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾದ ತೆರಿಗೆ ವಿಷಯವನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡುತ್ತದೆ.  
 2. ಸಹವರ್ತಿ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಯ ಶಿರೋನಾಮೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.  
 3. ಕೇಂದ್ರ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯಗಳು ತೆರಿಗೆಯ ಸಹವರ್ತಿ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿವೆ.  
 ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?  
 A) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ B) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ  
 C) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

**131/22 – K**

39. Which of the following is the correct order of the words as mentioned in the Preamble of Indian Constitution ?
- I. Fraternity
  - II. Liberty
  - III. Sovereign
  - IV. Equality
- A) IV, I, II, III                      B) III, II, IV, I                      C) II, I, III, IV                      D) IV, III, II, I
40. Consider the following statements about the taxation.
- I. Taxes on the capital value of the assets, exclusive of agricultural land, of individuals and companies; taxes on the capital of companies is in List I.
  - II. Markets and fairs is in List I.
  - III. Stamp duty is in List II.
- Which of the statement given above is/are correct ?
- A) I and II only    B) I and III only  
C) II and III only    D) All of the above
41. Under Section 164 of the Code of Criminal Procedure, 1973
- A) Only the statement of a person produced by the police or investigations agencies can be recorded
  - B) Statement of the person approaching the magistrate independently can be recorded
  - C) The statement need not be voluntary
  - D) The Police Officer is authorized to record the statement
42. The term “taking cognizance” under the provisions of Code of Criminal Procedure, 1973 means
- A) Starting a trial
  - B) Completing preliminary requirement for starting a criminal trial
  - C) Taking notice of the matter judicially
  - D) An administrative action to decide if criminal trial is required
43. A man is defined by Section 10 of Indian Penal Code as a male human being of
- A) Any age    B) Above 16 years of age
  - C) Above 18 years of age    D) Above 21 years of age
44. “Tort means a civil wrong which is not exclusively a breach of contract or breach of Trust.” This definition is from which statute ?
- A) The Specific Relief Act    B) The Limitation Act
  - C) The Indian Contract Act    D) None of the above

39. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಪೀಠಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ಪದಗಳ ಸರಿಯಾದ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿದೆ ?

- I. ಭ್ರಾತೃತ್ವ
- II. ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ
- III. ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವ
- IV. ಸಮಾನತೆ

A) IV, I, II, III                      B) III, II, IV, I                      C) II, I, III, IV                      D) IV, III, II, I

40. ತೆರಿಗೆಯ ಕುರಿತಾದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

- I. ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಗಳ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಂಡವಾಳ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆಗಳು; ಕಂಪನಿಗಳ ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆಗಳು ಪಟ್ಟಿ I ರಲ್ಲಿವೆ.
- II. ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳು ಮತ್ತು ಮೇಳಗಳು ಪಟ್ಟಿ I ರಲ್ಲಿವೆ.
- III. ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕ ಪಟ್ಟಿ II ರಲ್ಲಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?

- A) I ಮತ್ತು II ಮಾತ್ರ                      B) I ಮತ್ತು III ಮಾತ್ರ  
C) II ಮತ್ತು III ಮಾತ್ರ                      D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

41. ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973 ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 164 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ

- A) ಪೊಲೀಸರು ಅಥವಾ ತನಿಖಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ನೀಡಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ದಾಖಲಿಸಬಹುದು
- B) ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟರನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಬಹುದು
- C) ಹೇಳಿಕೆಯು ಸ್ವಯಂಪ್ರೇರಿತವಾಗಿರಬೇಕಾಗಿಲ್ಲ
- D) ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲು ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರವಿದೆ

42. ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರೊಸೀಜರ್ ಕೋಡ್, 1973 ರ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ “ನ್ಯಾಯ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು” ಎಂದರೆ

- A) ಪ್ರಯೋಗವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವುದು
- B) ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸುವುದು
- C) ವಿಷಯವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಂಗವಾಗಿ ಗಮನಿಸುವುದು
- D) ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ವಿಚಾರಣೆ ಅಗತ್ಯವಿದೆಯೇ ಎಂದು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮ

43. ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 10 ರ ಮೂಲಕ \_\_\_\_\_ ಮನುಷ್ಯನನ್ನು ಪುರುಷ ಮಾನವ ಜೀವಿ ಎಂದು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಲಾಗಿದೆ.

- A) ಯಾವುದೇ ವಯಸ್ಸಿನ                      B) 16 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿಗಿಂತ ಮೇಲಿನ  
C) 18 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿಗಿಂತ ಮೇಲಿನ                      D) 21 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿಗಿಂತ ಮೇಲಿನ

44. “ಟೋರ್ಟ್ ಎಂದರೆ ಸಿವಿಲ್ ತಪ್ಪಾಗಿದ್ದು ಅದು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಒಪ್ಪಂದದ ಅಥವಾ ನಂಬಿಕೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಲ್ಲ”. ಈ ವ್ಯಾಖ್ಯೆಯು ಯಾವ ಶಾಸನದಿಂದ ಬಂದಿದೆ ?

- A) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಕಾಯಿದೆ                      B) ಮಿತಿ ಕಾಯಿದೆ  
C) ಭಾರತೀಯ ಒಪ್ಪಂದ ಕಾಯಿದೆ                      D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

**131/22 – K**

45. The test of reasonable foresight in determining the remoteness of damages was first applied in
- A) Re: Polemis
  - B) Wagonmound Case
  - C) Doughty V. Turnor Manufacturing Co. Ltd.
  - D) Ashby V. White
46. When the Communication of a proposal is complete
- A) When it do not comes to the knowledge of the person to whom it is made
  - B) When it comes to the knowledge of the another person that some communication was made to the concerned person
  - C) When it comes to the knowledge of the person to whom it is not made
  - D) When it comes to the knowledge of the person to whom it is made
47. Who can appoint the Controller of Certifying Authorities under Information Technology Act, 2000 ?
- A) The Central Government
  - B) The State Government
  - C) Both A) and B)
  - D) None of the above
48. What is the punishment for tempering with computer resource documents under Information Technology Act ?
- A) Imprisonment upto three years or with fine which may extend upto two lakh rupees or with both
  - B) Imprisonment upto two years or with fine which may extend upto one lakh rupees or with both
  - C) Imprisonment upto one year or with fine which may extend upto one lakh rupees or with both
  - D) Imprisonment upto five years or with fine which may extend upto five lakh rupees or with both
49. For every limited liability partnership, how many minimum partners are required for designated Partnership ?
- A) Minimum two partners
  - B) Minimum one partner
  - C) Minimum three partners
  - D) Minimum two resident partners

45. ಹಾನಿಯ ದೂರತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವಲ್ಲಿ ಸಮಂಜಸವಾದ ದೂರದೃಷ್ಟಿಯ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಮೊದಲು ಇಲ್ಲಿ ಅನ್ವಯಿಸಲಾಯಿತು
- A) ಮರು: ಪೊಲೆಮಿಸ್  
B) ವ್ಯಾಗನ್‌ಮೌಂಡ್ ಕೇಸ್  
C) ಡೌಟಿ ವಿರುದ್ಧ ಟರ್ನರ್ ಮ್ಯಾನ್ಯುಫ್ಯಾಕ್ಚರಿಂಗ್ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್  
D) ಆಶ್ಚಿ ವಿರುದ್ಧ ವೈಟ್
46. ಒಂದು ಪ್ರಸ್ತಾಪದ ಸಂವಹನ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳುವುದು ಯಾವಾಗ
- A) ಅದನ್ನು ಯಾರಿಗಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೋ ಅವರ ಗಮನಕ್ಕೆ ಅದು ಬರದಿದ್ದಾಗ  
B) ಸಂಬಂಧಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಯಾವುದೋ ಸಂವಹನವನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಇನ್ನೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಾಗ  
C) ಅದನ್ನು ಯಾರಿಗಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗಿಲ್ಲವೋ ಅವರ ಗಮನಕ್ಕೆ ಅದು ಬಂದಾಗ  
D) ಅದನ್ನು ಯಾರಿಗಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೋ ಅವರ ಗಮನಕ್ಕೆ ಅದು ಬಂದಾಗ
47. ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯಿದೆ, 2000ದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ನಿಯಂತ್ರಕರನ್ನು ಯಾರು ನೇಮಿಸಬಹುದು ?
- A) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ  
B) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ  
C) A) ಮತ್ತು B) ಗಳೆರಡೂ  
D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
48. ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯಿದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳ ಹಸ್ತಕ್ಷೇಪಕ್ಕೆ ಏನು ಶಿಕ್ಷೆ ?
- A) ಮೂರು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಸೆರೆವಾಸ ಅಥವಾ ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ದಂಡ ಅಥವಾ ಎರಡೂ  
B) ಎರಡು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಸೆರೆವಾಸ ಅಥವಾ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ದಂಡ ಅಥವಾ ಎರಡೂ  
C) ಒಂದು ವರ್ಷದವರೆಗೆ ಸೆರೆವಾಸ ಅಥವಾ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ದಂಡ ಅಥವಾ ಎರಡೂ  
D) ಐದು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಸೆರೆವಾಸ ಅಥವಾ ಐದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ದಂಡ ಅಥವಾ ಎರಡೂ
49. ಪ್ರತಿ ಸೀಮಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಗೆ ಕನಿಷ್ಠ ಎಷ್ಟು ಮಂದಿ ಪಾಲುದಾರರ ಅಗತ್ಯವಿದೆ ?
- A) ಕನಿಷ್ಠ ಇಬ್ಬರು ಪಾಲುದಾರರು  
B) ಕನಿಷ್ಠ ಒಬ್ಬ ಪಾಲುದಾರ  
C) ಕನಿಷ್ಠ ಮೂವರು ಪಾಲುದಾರರು  
D) ಕನಿಷ್ಠ ಇಬ್ಬರು ನಿವಾಸಿ ಪಾಲುದಾರರು

**131/22 – K**

50. The doctrine of Res subjudice and Res judicata is enshrined in Civil Procedure Code under
- A) Section 9 and 10 respectively                      B) Section 10 and 9 respectively  
C) Section 10 and 11 respectively                      D) Section 11 and 10 respectively
51. When one fact is declared by the Indian Evidence Act to be conclusive proof of another
- A) The Court may, on proof of the one fact, either regard the other fact as proved, unless and until it is disproved, or may call for proof of it  
B) The Court shall, on proof of the one fact, regard the other fact as proved, unless and until it is disproved  
C) The Court shall, on proof of the one fact, regard the other as proved, and shall not allow evidence to be given for the purpose of disproving it  
D) The Court may, on proof of the one fact, regard the other fact as proved or may allow evidence to be given for the purpose of disproving it
52. 'A' is charged with commission of a crime at Calcutta on a certain day. In fact, 'A' was at Mumbai on that day. Which one of the following pleas can be raised by 'A' in defence ?
- A) Plea of *non est factum*  
B) Plea of *alibi*  
C) Plea of *contra proferentum*  
D) Plea of *autrefois acquit*
53. In criminal proceedings, evidence of good character of the accused person is
- A) Relevant and admissible  
B) Relevant but not admissible  
C) Irrelevant and inadmissible  
D) Admissible but not relevant
54. The burden of proof in a suit or proceeding lies on
- A) The plaintiff  
B) The defendant  
C) The person who is in a position to prove the fact in issue  
D) The person who would fail if no evidence at all were given on either side



50. ರೆಸ್ ಸಬ್‌ಜುಡೀಸ್ ಮತ್ತು ರೆಸ್ ಜುಡಿಕಾಟ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರೊಸೀಜರ್ ಕೋಡ್‌ನ \_\_\_\_\_ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಷ್ಠಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
- A) ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಸೆಕ್ಷನ್ 9 ಮತ್ತು 10  
B) ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಸೆಕ್ಷನ್ 10 ಮತ್ತು 9  
C) ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಸೆಕ್ಷನ್ 10 ಮತ್ತು 11  
D) ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಸೆಕ್ಷನ್ 11 ಮತ್ತು 10
51. ಭಾರತದ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮದಿಂದ ಇನ್ನೊಂದರ ನಿರ್ಣಾಯಕ ಪುರಾವೆಯಾಗಿ ಒಂದು ಸಂಗತಿಯು ಘೋಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟಾಗ
- A) ನ್ಯಾಯಾಲಯವು, ಒಂದು ಸತ್ಯದ ಪುರಾವೆಯ ಮೇಲೆ, ಇನ್ನೊಂದು ಸತ್ಯವನ್ನು ಸಾಬೀತುಪಡಿಸಿದ ಹೊರತು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಅಲ್ಲಗಳೆಯುವ ತನಕ ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ಅದರ ಪುರಾವೆಗಾಗಿ ವಿನಂತಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು  
B) ನ್ಯಾಯಾಲಯವು, ಒಂದು ಸತ್ಯದ ಪುರಾವೆಯ ಮೇಲೆ, ಇನ್ನೊಂದು ಸತ್ಯವನ್ನು ಸಾಬೀತುಪಡಿಸಿದಂತೆ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಅಲ್ಲಗಳೆಯುವ ತನಕ ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತದೆ  
C) ನ್ಯಾಯಾಲಯವು, ಒಂದು ಸತ್ಯದ ಪುರಾವೆಯ ಮೇಲೆ, ಇನ್ನೊಂದು ಸಾಬೀತಾಗಿದೆ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಅಲ್ಲಗಳೆಯುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಪುರಾವೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ಅನುಮತಿಸುವುದಿಲ್ಲ  
D) ನ್ಯಾಯಾಲಯವು, ಒಂದು ಸತ್ಯದ ಪುರಾವೆಯ ಮೇಲೆ, ಇನ್ನೊಂದು ಸತ್ಯವನ್ನು ಸಾಬೀತಾಗಿದೆ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ಅದನ್ನು ಅಲ್ಲಗಳೆಯುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಪುರಾವೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ಅನುಮತಿಸಬಹುದು
52. 'A' ಯ ಮೇಲೆ ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ದಿನದಂದು ಕಲ್ಕತ್ತಾದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಅಪರಾಧ ಕೃತ್ಯದ ಆರೋಪವನ್ನು ಹೊರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ಆ ದಿನ 'A' ಮುಂಬೈನಲ್ಲಿದ್ದ. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಮನವಿಯನ್ನು 'A' ನಿಂದ ಸಮರ್ಥನೆಗಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಬಹುದು ?
- A) ವಾಸ್ತವಿಕವಲ್ಲದ ಮನವಿ  
B) ಅಲಿಬಿಯ ಮನವಿ  
C) ಕಾಂಟ್ರಾ ಪೊಫೆರೆಂಟಿಮ್‌ನ ಮನವಿ  
D) ಆಟ್ರೆಫಾಯಿಸ್ ಅಕ್ಸಿಟ್ ಮನವಿ
53. ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳಲ್ಲಿ, ಇದು ಆರೋಪಿಯ ಉತ್ತಮ ಸ್ವಭಾವದ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿದೆ
- A) ಪ್ರಸ್ತುತ ಮತ್ತು ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹ  
B) ಪ್ರಸ್ತುತ ಆದರೆ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಲ್ಲ  
C) ಅಪ್ರಸ್ತುತ ಮತ್ತು ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಲ್ಲ  
D) ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹ ಆದರೆ ಅಪ್ರಸ್ತುತ
54. ಮೊಕದ್ದಮೆ ಅಥವಾ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಪುರಾವೆಯ ಹೊರೆ \_\_\_\_\_ ಮೇಲೆ ಇರುತ್ತದೆ.
- A) ಫಿರ್ಯಾದಿ  
B) ಪ್ರತಿವಾದಿ  
C) ವಿವಾದದ ಸತ್ಯವನ್ನು ಸಾಬೀತುಪಡಿಸುವ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ  
D) ಎರಡು ಕಡೆಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ಪುರಾವೆ ನೀಡಲ್ಪಡದಿದ್ದಲ್ಲಿ ವಿಫಲಗೊಳ್ಳುವ ವ್ಯಕ್ತಿ





**131/22 – K**

60. Where the mortgagor delivers possession of the mortgaged property to the mortgagee, and authorizes him to retain such possession until payment of the mortgage-money, and to receive the rents and profits accruing from the property and to appropriate the same in lieu of interest, or in payment of the mortgage-money, the transaction is called
- A) Simple mortgage
  - B) Usufructuary mortgage
  - C) English mortgage
  - D) Equitable mortgage
61. Who is the Competent Authority empowered to determine 'fair rent' on the application of the tenant or landlord of a building under the provisions of the Kerala (Building Lease and Rent Control) Act ?
- A) The Accommodation Controller
  - B) The Rent Control Court
  - C) The District Collector
  - D) The Land Revenue Commissioner
62. The Ramsar Convention, 1971, provides for the conservation of
- A) Fossil fuels
  - B) Endangered and endemic medicinal plants
  - C) Wetland habitats
  - D) Ozone layer
63. The Chairperson of the National Green Tribunal shall be appointed by
- A) The Collegium of the Supreme Court of India in consultation with the President of India
  - B) The Chief Justice of the Supreme Court of India in consultation with the President of India
  - C) The President of India in consultation with the Collegium of the Supreme Court of India
  - D) The Central Government in consultation with the Chief Justice of the Supreme Court of India
64. Which one of the following Authorities is empowered to declare that it has been decided to constitute any land a Reserved Forest ?
- A) The State Government
  - B) The Central Government
  - C) The Central Pollution Control Board
  - D) The Forest Settlement Officer

60. ಅಡಮಾನದಾರನು ಅಡಮಾನದ ಆಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನತೆಯನ್ನು ಅಡಮಾನಿಗೆ ತಲುಪಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಅಡಮಾನ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸುವವರೆಗೆ ಸ್ವಾಧೀನತೆಯನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬರುವ ಬಾಡಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ಲಾಭಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿಗೇ ಅಥವಾ ಅಡಮಾನ ಹಣದ ಪಾವತಿಯ ಬದಲಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಈ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಹೀಗೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ
- A) ಸರಳ ಅಡಮಾನ  
B) ಫಲಾನುಭವ ಹಕ್ಕಿನ ಅಡಮಾನ  
C) ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಅಡಮಾನ  
D) ಸಮಾನ ಅಡಮಾನ
61. ಕೇರಳ (ಕಟ್ಟಡ ಗುತ್ತಿಗೆ ಮತ್ತು ಬಾಡಿಗೆ ನಿಯಂತ್ರಣ) ಕಾಯಿದೆಯ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡದ ಬಾಡಿಗೆದಾರ ಅಥವಾ ಜಮೀನುದಾರನ ಅರ್ಜಿಯ ಮೇಲೆ 'ನ್ಯಾಯಯುತವಾದ ಬಾಡಿಗೆ' ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುವ ಸಮರ್ಥ ಅಧಿಕಾರಿ ಯಾರು ?
- A) ವಸತಿ ನಿಯಂತ್ರಕರು  
B) ಬಾಡಿಗೆ ನಿಯಂತ್ರಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯ  
C) ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು  
D) ಭೂಕಂದಾಯ ಆಯುಕ್ತರು
62. 1971ರ ರಾಮ್ಲಾರ್ ಸಮಾವೇಶವು \_\_\_\_\_ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.
- A) ಪಳೆಯುಳಿಕೆ ಇಂಧನ  
B) ಅಳಿವಿನಂಚಿನಲ್ಲಿರುವ ಮತ್ತು ಸ್ಥಳೀಯ ಔಷಧೀಯ ಸಸ್ಯಗಳು  
C) ತೇವ ಭೂಮಿಯ ಆವಾಸ ಸ್ಥಾನಗಳು  
D) ಓರೋನ್ ಪದರ
63. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಸಿರು ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು ಇವರು ನೇಮಿಸುತ್ತಾರೆ
- A) ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚನೆ ನಡೆಸಿ ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮಂಡಳಿ  
B) ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚನೆ ನಡೆಸಿ ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳು  
C) ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮಂಡಳಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚನೆ ನಡೆಸಿ ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು  
D) ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚನೆ ನಡೆಸಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ
64. ಯಾವುದೇ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಮೀಸಲು ಅರಣ್ಯವನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಘೋಷಿಸಲು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವಿದೆ ?
- A) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ  
B) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ  
C) ಕೇಂದ್ರ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿ  
D) ಅರಣ್ಯ ಠರಾವಣಾಧಿಕಾರಿ



65. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ಅನುಚ್ಛೇದವು ಪರಿಸರವನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಮತ್ತು ಸುಧಾರಿಸಲು ಮತ್ತು ದೇಶದ ಅರಣ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ವನ್ಯಜೀವಿಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ರಾಜ್ಯವು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಬೇಕು ಎಂದು ಆದೇಶಿಸುತ್ತದೆ ?
- A) ಅನುಚ್ಛೇದ 21  
B) ಅನುಚ್ಛೇದ 31B  
C) ಅನುಚ್ಛೇದ 48A  
D) ಅನುಚ್ಛೇದ 51A
66. ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರೊಸೀಜರ್ ಕೋಡ್, 1973 (CrPC) ಪ್ರಕಾರ, ವಾರಂಟ್ ಪ್ರಕರಣವು \_\_\_\_\_ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
- A) ಮರಣದಂಡನೆ ಮತ್ತು 2 ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆ  
B) 3 ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತಲೂ ಅಧಿಕ ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆ  
C) 5 ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತಲೂ ಅಧಿಕ ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆ  
D) ಮರಣದಂಡನೆ, ಜೀವಾವಧಿ ಶಿಕ್ಷೆ ಅಥವಾ 2 ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತಲೂ ಅಧಿಕ ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆ
67. CrPC ಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 102 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಪಾದಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಅಥವಾ ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಕದ್ದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ?
- A) ವಿಶೇಷ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್  
B) ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿ  
C) ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್  
D) ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್
68. ಬಂಧಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ವಿಚಾರಣೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಆಯ್ಕೆಯ ವಕೀಲರನ್ನು ಭೇಟಿ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಇದನ್ನು CrPC ಯ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸೆಕ್ಷನ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ ?
- A) ಸೆಕ್ಷನ್ 41B  
B) ಸೆಕ್ಷನ್ 41A  
C) ಸೆಕ್ಷನ್ 41D  
D) ಸೆಕ್ಷನ್ 41C
69. ಹೇಳಿಕೆ I ಮತ್ತು II ನ್ನು ಓದಿರಿ :
- ಹೇಳಿಕೆ I** : ಮಾಧ್ಯಮ ಅಥವಾ ಸ್ಪೂಡಿಯೋ ಅಥವಾ ಛಾಯಾಚಿತ್ರಗ್ರಹಣದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಪ್ರಕಾಶಕರು ಅಥವಾ ಮಾಲೀಕರು ತಮ್ಮ ಉದ್ಯೋಗಿಯ ಕೃತ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಲೋಪಗಳಿಗೆ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಹೊಣೆಗಾರರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
- ಹೇಳಿಕೆ II** : ಉಪ ವಿಭಾಗ (1) ಅಥವಾ ಉಪ ವಿಭಾಗ (2) ರ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುವ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಆರು ತಿಂಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಅವಧಿಗೆ ಉಲ್ಲೇಖಿತ ಸೆಕ್ಷನ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಒಂದರಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಲಾದ ಸೆರೆಮನೆವಾಸದೊಂದಿಗೆ ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಅದನ್ನು ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ದಂಡನೆಯೊಂದಿಗೆ ಅಥವಾ ಎರಡರ ಜೊತೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದು.
- POCSO ಕಾಯಿದೆಯ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿರಿ.
- A) POCSO ಕಾಯಿದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 24 ರ ಪ್ರಕಾರ ಹೇಳಿಕೆ I ಮತ್ತು II ಗಳೆರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
B) POCSO ಕಾಯಿದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 24 ರ ಪ್ರಕಾರ ಹೇಳಿಕೆ I ಮತ್ತು II ಗಳೆರಡೂ ತಪ್ಪಾಗಿವೆ  
C) POCSO ಕಾಯಿದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 23 ರ ಪ್ರಕಾರ ಹೇಳಿಕೆ I ಮತ್ತು II ಗಳೆರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
D) POCSO ಕಾಯಿದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 23 ರ ಪ್ರಕಾರ ಹೇಳಿಕೆ I ಮತ್ತು II ಗಳೆರಡೂ ತಪ್ಪಾಗಿವೆ

**131/22 – K**

70. With reference to the POCSO Act, 2012, match List – I with List – II and select the correct answer by using the codes given below the lists :

<b>List – I</b>	<b>List – II</b>
a. Sexual Assault	i. Sec. 11
b. Sexual Harassment	ii. Sec. 7
c. Abetment	iii. Sec. 16
d. Punishment for false complaint	iv. Sec. 22

**Codes :**

	<b>a</b>	<b>b</b>	<b>c</b>	<b>d</b>
A)	ii	i	iii	iv
B)	i	ii	iii	iv
C)	iii	ii	iv	i
D)	i	iv	ii	iii

71. The disclosure of information in the following cases is exempted under Section 8 of RTI Act, 2005
- The disclosure of information is likely to 'prejudicially affect the sovereignty and integrity of India'.
  - The disclosure of information is likely to 'prejudicially affect the security, strategic, scientific or economic interests of the State, relation with foreign State or lead to incitement of an offence'.
  - Information including commercial confidence, trade secrets or intellectual property, the disclosure of which would harm the competitive position of a third party, unless the competent authority is satisfied that larger public interest warrants the disclosure of such information.
  - Information received in confidence from foreign government.
- A) Statements I and II are correct and III and IV are incorrect  
B) Statements II and III are correct, but IV and I are incorrect  
C) Statements II, III and IV are correct and only I is incorrect  
D) All the Statements I, II, III and IV are correct
72. Which provision of the Narcotics Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985, provides for punishment for attempt to commit offences ?
- A) Sec. 27                      B) Sec. 28                      C) Sec. 25                      D) Sec. 31
73. The offences punishable under the Narcotics Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985, shall be
- A) Cognizable and Bailable  
B) Non-Cognizable and Bailable  
C) Non-Cognizable and Non-Bailable  
D) Cognizable and Non-Bailable



70. POCSSO ಕಾಯಿದೆ, 2012 ರ ಉಲ್ಲೇಖದೊಂದಿಗೆ ಪಟ್ಟಿ - I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I	ಪಟ್ಟಿ - II
a. ಲೈಂಗಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ	i. ಸೆಕ್ಷನ್ 11
b. ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳ	ii. ಸೆಕ್ಷನ್ 7
c. ಕುಮ್ಮಕ್ಕು	iii. ಸೆಕ್ಷನ್ 16
d. ಸುಳ್ಳು ದೂರಿಗಾಗಿ ಶಿಕ್ಷೆ	iv. ಸೆಕ್ಷನ್ 22

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
A)	ii	i	iii	iv
B)	i	ii	iii	iv
C)	iii	ii	iv	i
D)	i	iv	ii	iii

71. ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿನ ಮಾಹಿತಿಯ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಿಕೆಯು RTI ಕಾಯಿದೆ, 2005ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 8ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿನಾಯಿತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

- I. ಮಾಹಿತಿಯ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಿಕೆಯು ಭಾರತದ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವ ಮತ್ತು ಸಮಗ್ರತೆಯ ಮೇಲೆ ಪೂರ್ವಗ್ರಹ ಪೀಡಿತವಾಗಿ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿದೆ.
- II. ಮಾಹಿತಿಯ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಿಕೆಯು 'ರಾಜ್ಯದ ಭದ್ರತೆ, ಕಾರ್ಯತಂತ್ರ, ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಥವಾ ಆರ್ಥಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಪೂರ್ವಗ್ರಹ ಪೀಡಿತವಾಗಿ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತದೆ. ವಿದೇಶಿ ರಾಜ್ಯದೊಂದಿಗಿನ ಸಂಬಂಧ ಅಥವಾ ಅಪರಾಧದ ಪ್ರಚೋದನೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ'.
- III. ವಾಣಿಜ್ಯ ವಿಶ್ವಾಸ, ವ್ಯಾಪಾರ ರಹಸ್ಯಗಳು ಅಥವಾ ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿ ಸೇರಿದಂತೆ ಮಾಹಿತಿಯ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಿಕೆಯು ಮೂರನೆಯ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಹಾನಿಮಾಡುತ್ತದೆ, ಅಂತಹ ಮಾಹಿತಿಯ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ದೊಡ್ಡ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯು ಸಮರ್ಥಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ತೃಪ್ತವಾಗದ ಹೊರತು.
- IV. ವಿದೇಶಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ವಿಶ್ವಾಸಾರ್ಹವಾಗಿ ಪಡೆದ ಮಾಹಿತಿ.
  - A) ಹೇಳಿಕೆ I ಮತ್ತು II ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು III ಮತ್ತು IV ತಪ್ಪಾಗಿವೆ
  - B) ಹೇಳಿಕೆ II ಮತ್ತು III ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ IV ಮತ್ತು I ತಪ್ಪಾಗಿವೆ
  - C) ಹೇಳಿಕೆ II, III ಮತ್ತು IV ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು I ಮಾತ್ರ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
  - D) ಎಲ್ಲಾ I, II, III ಮತ್ತು IV ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ

72. 1985ರ ಮಾದಕದ್ರವ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಮನಃಪರಿಣಾಮಿ ಪದಾರ್ಥಗಳ ಕಾಯಿದೆಯ ಯಾವ ನಿಬಂಧನೆಯು ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ ಪ್ರಯತ್ನಕ್ಕೆ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸುತ್ತದೆ ?

- A) ಸೆಕ್ಷನ್ 27                      B) ಸೆಕ್ಷನ್ 28                      C) ಸೆಕ್ಷನ್ 25                      D) ಸೆಕ್ಷನ್ 31

73. ಮಾದಕದ್ರವ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಮನಃಪರಿಣಾಮಿ ಪದಾರ್ಥಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 1985 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇವು ಶಿಕ್ಷಾರ್ಹ ಅಪರಾಧಗಳು

- A) ವಿಚಾರಣೆಯ ಮತ್ತು ಜಾಮೀನು ನೀಡಬಹುದಾದವುಗಳು
- B) ವಿಚಾರಣೆಯವಲ್ಲದ ಮತ್ತು ಜಾಮೀನು ನೀಡಬಹುದಾದವುಗಳು
- C) ವಿಚಾರಣೆಯವಲ್ಲದ ಮತ್ತು ಜಾಮೀನು ನೀಡಲಾಗದವುಗಳು
- D) ವಿಚಾರಣೆಯ ಮತ್ತು ಜಾಮೀನು ನೀಡಲಾಗದವುಗಳು

**131/22 – K**

74. The Capital Punishment represents the following objective  
A) Retribution            B) Reformation      C) Rehabilitation      D) Self-Expiation

75. **Statement I** : In criminal justice systems, information traditionally has been textual, linear, impersonal and paper based and flowed in one direction across loosely coupled criminal justice agencies.

**Statement II**: Social media content is multi-medium, digital, holistic, emotional and image dominated.

Choose the correct option :

- A) Both the statements are true                      B) Both the statements are false  
C) Only statement I is true                              D) Only statement II is true

76. Extortion is defined under which Section of IPC, 1860 ?  
A) Sec. 384                      B) Sec. 383                      C) Sec. 390                      D) Sec. 387

77. As per Sec. 320 of IPC, how many kinds of hurts are included under Grievous Hurt ?  
A) 6                                  B) 7                                  C) 8                                  D) 5

78. With reference to the IPC, 1860; match List – I with List – II and select the correct answer by using the codes given below the lists :

**List – I**

- a. Stalking
- b. Sexual Harassment
- c. Voyeurism
- d. Gang Rape

**List – II**

- i. Sec. 354A
- ii. Sec. 354D
- iii. Sec. 354C
- iv. Sec. 376D

**Codes :**

- |    | <b>a</b> | <b>b</b> | <b>c</b> | <b>d</b> |
|----|----------|----------|----------|----------|
| A) | iii      | i        | ii       | iv       |
| B) | i        | ii       | iii      | iv       |
| C) | iii      | ii       | iv       | i        |
| D) | ii       | i        | iii      | iv       |

79. Mr. X, a public servant, is directed by law to take property in execution, to satisfy a decree pronounced by an appropriate court of law. He knowingly disobeys the said direction of law, with the knowledge that he is likely thereby to cause injury to Mr. Y. Mr. X has committed the offence under the following Section of IPC

- A) Sec. 166 A                      B) Sec. 166 B                      C) Sec. 167                      D) Sec. 166

80. Community Policing has been defined under the following Section of the Kerala Police Act, 2011

- A) Sec. 64                                  B) Sec. 85                                  C) Sec. 32                                  D) Sec. 3

74. ಮರಣದಂಡನೆಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ  
 A) ಪ್ರತೀಕಾರ B) ಸುಧಾರಣೆ C) ಪುನರ್ವಸತಿ D) ಸ್ವಯಂ ಪರಿಹಾರ
75. ಹೇಳಿಕೆ I : ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ನ್ಯಾಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ, ಮಾಹಿತಿಯು ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕವಾಗಿ ಪಠ್ಯ, ರೇಖಾತ್ಮಕ, ಅವೈಯಕ್ತಿಕ ಮತ್ತು ಪತ್ರಾಧಾರಿತವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಸಡಿಲವಾಗಿ ಜೋಡಿಸಲಾದ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ನ್ಯಾಯಸಂಸ್ಥೆಗಳಾದ್ಯಂತ ಒಂದೇ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರವಹಿಸುತ್ತದೆ.  
 ಹೇಳಿಕೆ II : ಸಾಮಾಜಿಕ ಮಾಧ್ಯಮ ವಿಷಯ, ಬಹು-ಮಾಧ್ಯಮ, ಡಿಜಿಟಲ್, ಸಮಗ್ರ, ಭಾವನಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ವರ್ಚಸ್ಸು ಪ್ರಾಬಲ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.  
 ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿರಿ :  
 A) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ನಿಜವಾಗಿವೆ B) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸುಳ್ಳಾಗಿವೆ  
 C) ಹೇಳಿಕೆ I ಮಾತ್ರ ನಿಜವಾಗಿದೆ D) ಹೇಳಿಕೆ II ಮಾತ್ರ ನಿಜವಾಗಿದೆ
76. ಸುಲಿಗೆಯನ್ನು IPC, 1860 ರ ಯಾವ ಸೆಕ್ಷನ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಲಾಗಿದೆ ?  
 A) ಸೆಕ್ಷನ್ 384 B) ಸೆಕ್ಷನ್ 383 C) ಸೆಕ್ಷನ್ 390 D) ಸೆಕ್ಷನ್ 387
77. IPC ಸೆಕ್ಷನ್ 320 ರ ಪ್ರಕಾರ, ಎಷ್ಟು ರೀತಿಯ ನೋವುಗಳನ್ನು ಘೋರವಾದ ವೇದನೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ ?  
 A) 6 B) 7 C) 8 D) 5
78. 1860 ರ IPC ಉಲ್ಲೇಖದೊಂದಿಗೆ ಪಟ್ಟಿ - I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :  
 ಪಟ್ಟಿ - I  
 a. ಹಿಂಬಾಲಿಸುವುದು  
 b. ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳ  
 c. ವೋಯೆರಿಸಂ  
 d. ಸಾಮೂಹಿಕ ಅತ್ಯಾಚಾರ  
 ಪಟ್ಟಿ - II  
 i. ಸೆಕ್ಷನ್ 354A  
 ii. ಸೆಕ್ಷನ್ 354D  
 iii. ಸೆಕ್ಷನ್ 354C  
 iv. ಸೆಕ್ಷನ್ 376D
- ಸಂಕೇತಗಳು :  

	a	b	c	d
A)	iii	i	ii	iv
B)	i	ii	iii	iv
C)	iii	ii	iv	i
D)	ii	i	iii	iv
79. ಓರ್ವ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಕ ಮಿಸ್ಟರ್ X ಸಕಮ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಉದ್ದೇಶಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ತೀರ್ಪನ್ನು ಪೂರೈಸಲು, ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಕ ನಿರ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ. X ತಾನು Y ಗೆ ಹಾನಿ ಉಂಟುಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ತಿಳಿದಿದ್ದೂ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಸದ್ರಿ ತೀರ್ಪನ್ನು ಪ್ರಜ್ಞಾಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಕಡೆಗಣಿಸುತ್ತಾನೆ.  
 IPCಯ ಯಾವ ಸೆಕ್ಷನ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಿಸ್ಟರ್ X ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ?  
 A) ಸೆಕ್ಷನ್ 166 A B) ಸೆಕ್ಷನ್ 166 B C) ಸೆಕ್ಷನ್ 167 D) ಸೆಕ್ಷನ್ 166
80. ಕೇರಳ ಪೊಲೀಸ್ ಕಾಯಿದೆ, 2011 ರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸೆಕ್ಷನ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಮುದಾಯ ಪೊಲೀಸಿಂಗ್ ಅನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಲಾಗಿದೆ ?  
 A) ಸೆಕ್ಷನ್ 64 B) ಸೆಕ್ಷನ್ 85 C) ಸೆಕ್ಷನ್ 32 D) ಸೆಕ್ಷನ್ 3

**131/22 – K**

81. The passive voice of the sentence, “Do they speak French ?” is  
A) French is spoken by them                      B) Is French spoken by them ?  
C) French was spoken by them                      D) Was French spoken by them ?
82. A lot of people \_\_\_\_\_ the exhibition.  
A) Visits    B) Visiting  
C) Visit    D) None of these
83. The police \_\_\_\_\_ four thieves last night.  
A) Catch    B) Catches  
C) Had caught    D) Caught
84. Practical work including (i) fifty hours of structured internship (ii) to man project (iii)  
A) Error on (i)    B) Error on (i) and (iii)  
C) Error on (ii) and (iii)                              D) Error on (iii)
85. The reported speech of the sentence, Roy says, “I am flying a kite” is  
A) Roy says that he was flying a kite              B) Roy says that he is flying a kite  
C) Roy says that he has been flying a kite      D) None of the above
86. Phrasal verb for the underlined word in the sentence, “How did these things  
happen ?” is  
A) Come across    B) Come out  
C) Come into    D) Come about
87. The feminine gender of the word, Testator is  
A) Testatrix    B) Testatric  
C) Testatrine    D) Testatoress
88. The synonym of the word “Complement” is  
A) Praise    B) Complete  
C) Settle    D) Complex
89. The one word for “a movement or series of moves requires skill and care” is  
A) Monoevre    B) Manoever  
C) Monooeuvre    D) Manoeuvre
90. The study of ancient writing and scriptures is called  
A) Palaeography    B) Orthography  
C) Epigraphy    D) Lexicography

91. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಪದವನ್ನು ಆರಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.  
 A) ರಾಷ್ಟ್ರಪ್ರೇಮ B) ರಾಶ್ತ್ರಪ್ರೇಮ C) ರಾಷ್ಟ್ರಪ್ರೇಮ D) ರಾಸ್ತ್ರಪ್ರೇಮ
92. ಜಲ ಈ ಪದದ ಪರ್ಯಾಯ ಪದ ಬರೆಯಿರಿ.  
 A) ಜಲಜ B) ಸಲಿಲ C) ನೆಲ D) ಧರೆ
93. ದುರುಳ ಈ ಪದದ ಅರ್ಥ ಬರೆಯಿರಿ.  
 A) ಉರುಳ B) ಬಹಳ C) ವಿರಳ D) ನೀಚ
94. ಅಷ್ಟಿಷ್ಟು ಈ ಪದವನ್ನು ವಿಂಗಡಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.  
 A) ಅಷ್ಟು + ಇಷ್ಟು B) ಅಷ್ಟಿ + ಇಷ್ಟು C) ಅಷ್ಟೆ + ಇಷ್ಟು D) ಅಷ್ಟೊ + ಇಷ್ಟು
95. All the glitters is not gold ಈ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ವಾಕ್ಯಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾದ ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾಂತರವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.  
 A) ಹೊಳೆಯುವುದೆಲ್ಲಾ ಚಿನ್ನವಾಗಿದೆ  
 B) ಹೊಳೆಯುವುದೆಲ್ಲಾ ಚಿನ್ನವಲ್ಲ  
 C) ಚಿನ್ನವು ಹೊಳೆಯುತ್ತದೆ  
 D) ಎಲ್ಲಾ ಚಿನ್ನವು ಹೊಳೆಯುವುದಿಲ್ಲ
96. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ವಾಕ್ಯವನ್ನು ಆರಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.  
 A) ಯುದ್ಧದಲ್ಲಿ ನೂರಾರು ಸೈನಿಕರು ಹತರಾದವು  
 B) ಯುದ್ಧದಲ್ಲಿ ನೂರಾರು ಸೈನಿಕ ಹತರಾದರು  
 C) ಯುದ್ಧದಲ್ಲಿ ನೂರಾರು ಸೈನಿಕರು ಹತರಾದರು  
 D) ಯುದ್ಧದಲ್ಲಿ ನೂರಾರು ಸೈನಿಕ ಹತರಾದವು
97. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಗುಂಪಿಗೆ ಸೇರದ ಪದವನ್ನು ಆಯ್ದು ಬರೆಯಿರಿ.  
 A) ಆಸನ B) ಪೀಠ C) ಕಿರೀಟ D) ಗದ್ದುಗೆ
98. 1967 ಇದರ ಕನ್ನಡ ರೂಪ.  
 A) ೧೯ ೬ ೭ B) ೧೬ ೯ ೭ C) ೧೯ ೬ ೩ D) ೧೬ ೯ ೩
99. ಕನಿಷ್ಠ ಈ ಪದದ ವಿರೋಧಾರ್ಥ ಪದ.  
 A) ಅಕನಿಷ್ಠ B) ಅನಿಷ್ಠ C) ಅಗರಿಷ್ಠ D) ಗರಿಷ್ಠ
100. ವಿದ್ವಾನ್ ಇದರ ಸ್ತ್ರೀಲಿಂಗ ರೂಪ.  
 A) ವಿದ್ವಾನಿ B) ವಿದ್ವಾಂಸ C) ವಿದುಷಿ D) ವಿದ್ವಾಂಸಿ

---

Space for Rough Work

---

Space for Rough Work

ചോദ്യപുസ്തക  
അക്ഷരകോഡ്



ചോദ്യങ്ങളുടെ ആകെ എണ്ണം : 100

സമയം : 90 മിനിട്ട്

പരമാവധി മാർക്ക് : 100

**ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ**

1. ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. **A, B, C, D** എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
2. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
3. ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
4. നിങ്ങൾക്കനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടനടി ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
5. ചോദ്യപുസ്തക ക്രമനമ്പർ പുറം ചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമനമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യപുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
6. ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്ധ്യഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലല്ലാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
7. പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
8. ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 80 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും കന്നടയിലുമായി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം, തർജ്ജമ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധാരമാക്കുന്നത്.
9. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജിനു തൊട്ടുമുമ്പ് ഒന്നും എഴുതാത്ത രണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
10. ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
11. ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും **(A), (B), (C), (D)** എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തിരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ. എം. ആർ. ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുമിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പോയിന്റ് പേന ഉപയോഗിച്ച് കറുപ്പിക്കുക.
12. ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും **1/3** മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
13. പരീക്ഷാ സമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
14. നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.